
Întocmit: Kristina Bronz 

 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII  

U N I V E R S I T A T E A     D I N     O R A D E A 

Adresa: C.P. nr. 114, Oficiul Poştal 1, Str. Universităţii nr. 1, Oradea, România 

Telefon: +40 259 432830 şi +40 259 408113 Fax: +40 259 432789 

E-mail: rectorat@uoradea.ro Pagina web: www.uoradea.ro  

 

DECIZIA 

Nr. 762 din 12.10.2020 
 

Având în vedere: 

- Ordinul Ministrului Educaţiei și Cercetării nr. 4632/26.06.2020 privind confirmarea domnului  

prof. univ. dr. ing. habil. Constantin Bungău în funcţia de rector al Universităţii din Oradea, 

- În baza prerogativelor art. 53 din Carta Universităţii din Oradea şi a legislaţiei în vigoare, 

- În baza Hotărârii adoptate de Consiliul de Administraţie nr. 8/21.05.2012 şi în conformitate cu art. 9 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare a CA, privind avizarea Consiliului Academic,  
 

RECTORUL 

DECIDE: 
 

Art. 1. Se modifică componenţa Consiliului Academic, aflat în subordinea Consiliului de 

Administraţie. 

Art. 2. Consiliul Academic are următoarea componență: 

Preşedinte: conf. univ. dr. Gabriel Bendea – prorector 

Membri: 

- lect. univ. dr. Ariadna Mircescu – Facultatea de Arte; 

- şef lucr. dr. Mihaela Toadere – Facultatea de Construcţii, Cadastru şi Arhitectură; 

- conf. univ. dr. Cristian Miheş – Facultatea de Drept; 

- prof. univ. dr. Alexandru Ilieş – Facultatea de Geografie, Turism şi Sport; 

- conf. univ. dr. Ioan Fechete – Facultatea de Informatică și Științe; 

- conf. univ. dr. Eugen Gergely – Facultatea de Inginerie Electrică şi Tehnologia Informaţiei; 

- conf. univ. dr. Cristina Hora – Facultatea de Inginerie Energetică şi Management Industrial; 

- prof. univ. dr. Florin Blaga – Facultatea de Inginerie Managerială şi Tehnologică; 

- prof. univ. dr. Gabriel Moisa – Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Ştiințe Politice şi 

Ştiinţele Comunicării; 

- conf. univ. dr. Veronica Buciuman – Facultatea de Litere; 

- conf. univ. dr. Annamaria Pallag – Facultatea de Medicină şi Farmacie; 

- conf. univ. dr. Andra Lazăr – Facultatea de Protecţia Mediului; 

- prof. univ. dr. Alina Bădulescu – Facultatea de Ştiinţe Economice; 

- conf. univ. dr. Karla Barth – Facultatea de Ştiinţe Socio - Umane; 

- conf. univ. dr. Viorel Popa – Facultatea de Teologie Ortodoxă „Ep. dr. Vasile Coman”; 

- prof. univ. dr. Florica Orţan – DPPD; 

Secretar: ing. Krisztina Bronz 

Art. 3. Începând cu data prezentei decizii, orice prevedere contrară se abrogă. 

Art. 4. Prezenta decizie se comunică: 

- Membrilor Consiliul Academic; 

- Facultăţilor Universităţii din Oradea; 

- Președintelui Comisiei de Învăţământ a Senatului Universităţii din Oradea. 

 

 

RECTOR, 

prof. univ. dr. habil. Constantin Bungău 

Birou juridic 

mailto:rectorat@uoradea.ro
http://www.uoradea.ro/

